
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 23 DEL 01/03/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: 

Fornitura modulo e servizi connessi al sito internet istituzionale relativi 
alla trasparenza TARI così come previsti dall’articolo 3 del TESTO 
INTEGRATO IN TEMA DI TRASPARENZA (TITR) allegato alla 
deliberazione ARERA n. 444/2019 -IMPEGNO DI SPESA -Ditta IDEA 
SISTEMI S.a.s con sede in Ivrea (TO) via Burolo n° 30 -CODICE CIG: 
ZAA3A491FF      
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese di marzo nel proprio ufficio, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, nell’esercizio delle 

proprie funzioni; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 7 del 29/12/2020 del Comune di Gabiano, col quale viene attribuito 
al sottoscritto la posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 08 del 23/02/2023, esecutiva ad oggetto :, 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON RELATIVI 
ALLEGATI E DUPS 2023/2025” 
 
VISTA la deliberazione di G.C n° 6 del 28/02/2023 ad oggetto :” APPROVAZIONE P.E.G. 
2023/2025” 
 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 
- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE : 
-con la Delibera 444/2019 e il TITR l’Autorità ha individuato gli “elementi informativi minimi” che 
devono essere garantiti a tutti gli utenti del Servizio Integrato dei rifiuti urbani, cioè a tutte le 
utenze, domestiche e non domestiche tenute al pagamento della TARI. 
I nuovi obblighi vanno applicati dal 1° Luglio al 31 Dicembre 2023 (Art. 2) a tutti i soggetti affidatari 
del servizio (chi effettua servizi ricompresi nel Piano Economico Finanziario), inclusi i Comuni 
che gestiscono, in tutto o in parte, il servizio in economia. 
-se pur in via sperimentale,  la tempistica effettiva di avvio varia in base alla dimensione 
demografica dei Comuni. 
- l'articolo 3 del Testo Integrato in tema di Trasparenza nel servizio gestione rifiuti contiene gli 
obblighi cui i gestori sono tenuti, nei limiti di quanto stabilito al c.22, di predisporre e mantenere 
aggiornata sull'apposita sezione del proprio sito internet, facilmente accessibile dalla home page, 
che presenti almeno i contenuti informativi minimi, organizzati in modo tale da favorire la chiara 
identificazione da parte degli utenti delle informazioni inerenti all'ambito territoriale in cui si colloca 
l'utenza, nonché la comprensibilità delle medesime informazioni;  
 
DATO ATTO CHE al fine di adempiere a quanto sopra previsto ,,risulta necessario disporre di 
idoneo software che possa in maniera guidata e con facilità guidare gli Enti nella costruzione e 
nella gestione dei contenuti informativi relativi delle singole pagine web di cui agli obblighi di 
trasparenza elencati all'interno dell'art.3.1 del testo integrato in tema di trasparenza nel servizio 
gestione rifiuti  
 
RITENUTO, al fine assolvere agli obblighi previsti dal testo integrato in tema di trasparenza nel 
servizio gestione rifiuti, di richiedere idoneo preventivo di spesa alla ditta IDEA SISTEMI  S.a.s con 
sede in Ivrea (TO) , (ditta che già gestisce il sito informatico istituzionale dell’Ente),per la fornitura 
di un modulo con l’attivazione dei servizi connessi al sito internet istituzionale relativi alla 
trasparenza TARI così come previsti dall’articolo 3 del testo integrato in tema di trasparenza (titr) 
allegato alla deliberazione arera n. 444/2019  
 
VISTO il preventivo di spesa predisposto dalla ditta contattata IDEA SISTEMI S.a.s pervenuto in 
data 28/02/2023 al prot n° 000615/2023 che prevede la fornitura di ; 
-un modulo con struttura specifica delle informazioni come da indicazioni di ARERA in relazione 
alla trasparenza Tari tramite siti internet. , 
-un Modulo di inserimento e modifica dati specifico e di semplice utilizzo a lato gestione dei 
contenuti (CMS).  
- Esposizione dei contenuti lato “naviganti” completo e facilmente consultabile  
per un importo complessivo pari ad euro 488,00 iva compresa; 
 
VISTO l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che "la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
 -il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 -l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta ·del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
VISTI: 
- l'articolo 32 comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all'articolo 36. comma 2. lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto del 'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

https://www.sikuel.it/2020/01/31/pef-tari-2020-arera/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 
professionali, ove richiesti ".  
-l'articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  
-le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: - -
l'art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;  
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l'art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli 
obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
DATO ATTO CHE: il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può 
procedere con trattativa diretta con un unico operatore ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D. 
lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura 
e precisamente:   
-oggetto: fornitura e attivazione modulo trasparenza di cui alla deliberazione ARERA 444/2019;  
-l’ importo: € 400,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 488,00;  
 fornitore: IDEA SISTEMI S.a.s.  C.F.  00535880074, con sede in via Burolo n° 30 –IVREA (TO)  
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi attraverso prezziari Regionali  e ritenuto il suddetto preventivo 
meritevole di accoglimento, in quanto adeguato alle richieste dell’Amministrazione; 
 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale della suddetta 
ditta ; 
 
STABILITO pertanto di procedere mediante affidamento diretto a detta ditta ai sensi dell’art 1 
comma 2 lettera a) della Legge 11/09/2020 n° 120 allo scopo e con la finalità di garantire la qualità 
delle prestazioni nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’A.N.A.C. 
il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione  
del 15.02.2010 della stessa Autorità è: ZAA3A491FF 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della predetta ditta, desumibile dalla verifica POSITIVA 
effettuata tramite portale telematico  DURC on line prot. INAIL_35438365 del 09/11/2022 e 
scadenza validità 09/03/2023 ; 
 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
DATO ATTO inoltre che trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 secondo cui “Il contratto è stipulato, pena nullità, con atto pubblico notarile 
informatico ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell' Ufficio rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000,00 Euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri”;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici" ed approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 
del 26/10/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
(Decreto correttivo) con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018.  
 
 
 VISTI : 
- il D,lgs 18/04/2016 n° 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi; 
-  l’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 
lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021); 
il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n° 106 del 20/12/2010 modificato deliberazione di GC n° 22 del 23/04/2016 e con 
deliberazione di G.C. n° 66 del  26/11/2018   e succ. delib. G.C n° 36 del 09/05/2019 esecutive agli 
effetti di Legge ; 
-  il regolamento comunale di contabilità che disciplina le assunzioni delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e le liquidazioni approvato con deliberazione di C.C. n° 10 del 07/04/2016    
-  gli articoli 107,183, comma 6 e 191, del D. Lgs. 267/2000; 
- i decreti Sindacali di attribuzione di funzioni 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione che qui si intendono integralmente 
riportate;  
 
2. DI APPROVARE il preventivo pervenuto in data 28/02/2023 al prot n° 615/2023 e 
contestualmente affidare  alla ditta IDEA SISTEMI S.a.s  la fornitura di modulo software con 
l’attivazione dei servizi connessi al sito internet istituzionale relativi alla trasparenza TARI così 
come previsti dall’articolo 3 del testo integrato in tema di trasparenza (titr) allegato alla 
deliberazione arera n. 444/2019  mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 
lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-

bis, legge n. 120 del 2020)  con specificazione semplificata degli elementi essenziali  della  fornitura  
e precisamente:  
 
- oggetto: fornitura e attivazione modulo trasparenza di cui alla deliberazione ARERA 444/2019;  
- importo :  € 400,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 488,00 iva compresa;  

- fornitore: IDEA SISTEMI S.a.s.  C.F.  00535880074, con sede in via Burolo n° 30 –IVREA (TO)  

-motivazioni dell’affidamento: rispetto del principio di rotazione delle ditte fornitrici ed economicità, 
specializzazione nel settore ; 
 
3) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire:  la fornitura modulo software per adeguamento sito internet  
            istituzionale alla deliberazione ARERA 

b) oggetto del contratto: fornitura modulo e servizi connessi al sito internet istituzionale  

           relativi alla trasparenza TARI così come previsti dall’articolo 3 del TESTO  
           INTEGRATO IN TEMA DI TRASPARENZA (TITR) allegato alla deliberazione ARERA n.  
           444/2019. 
c) forma del contratto: scritta (determina di affidamento ) e comunicazione in forma  
          elettronica 
d) clausole essenziali: prezzo pari ad euro 400,00 oltre iva   
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) DI DARE ATTO CHE l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.; 
 
5) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Claudio Buratore 
responsabile dell’ufficio tecnico comunale  in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 
vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
 
 
 
 
 
6) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 488,00 Iva compresa . sul seguente capitolo di 
spesa del bilancio : 
 

 

 
7). DI DARE ATTO CHE: 
- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte della  citata 
ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) 
dell’impresa;   
 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui  
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del        
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione        
amministrativa, il cui parere favorevole è reso mediante  apposizione del visto di  regolarità        
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria  allegati alla presente   
 
9) DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 
 
10) DI DARE MANDATO al settore ragioneria di perfezionare a tale proposito le pratiche di propria 
competenza; 

 
 11) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 
- sarà efficace in seguito all’apposizione  del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 finanziaria; 
- va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. Consecutivi; 
-va inserita nel fascicolo delle Determine presso l’ufficio tecnico 
 
 
Gabiano lì 01/03/2023 
 
                                                                                             Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                 F.to:BURATORE CLAUDIO 
 

 

C / R Anno Imp / Sub Codice 

(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 95 01021 140 480 5 488,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
 
Gabiano, lì _________  
                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         F.to:dott.ssa Garoglio Rosa  
__________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del delegato dal SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 20/03/2023 al 04/04/2023 . 
 
 
 
Gabiano, lì 20/03/2023 
 

 
il delegato dal Segretario Comunale 
geom BURATORE CLAUDIOF.to:  

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato 

___________________ 
 


